
RNDr. Alexander Skácel, CSc., - Aquakon, Průkopnická 24, 700 30 Ostrava 

IČ: 13594516 tel.: 777 674 897  e-mail: skacel.alex@seznam.cz 

 

 

Lyžařský vlek Bukovec – doplnění 
investičního záměru 

Oznámení podle zákona 100/2001 Sb. 

o posuzování vlivů na životní prostředí podle § 6,  

v rozsahu Přílohy č. 3 zákona 

 

Zpracoval: RNDr. Alexander Skácel, CSc., autorizovaná osoba pro posuzování vlivů na 

životní prostředí, oprávnění č.j. 3869/625/OPV/93 vydané MŽP ČR dne 29.3.1994 

 

Spolupráce: Ing. Ivo Machar, PhD, autorizovaná osoba pro hodnocení vlivů na systém Natura 

2000 

        celkem výtisků 8 (vč. autorského), výtisk č. ____ 

Ostrava, květen 2006



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 2 z 47 

Lyžařský vlek Bukovec – doplnění investičního záměru 

Oznámení podle zákona 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí podle § 6,  

v rozsahu přílohy č. 3 zákona 

 

Obsah: 

Část A. Identifikační údaje......................................................................................................... 3 
A I.1. Obchodní firma – oznamovatel.................................................................................... 3 
A I.2. IČ.................................................................................................................................. 3 
A I.3 Sídlo .............................................................................................................................. 3 
A I.4. Jméno, příjmení bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele.................... 3 
A II.1. Zpracovatel oznámení................................................................................................. 3 
A II.2. IČ ................................................................................................................................ 3 
A II.3 Sídlo............................................................................................................................. 3 
A II.4. Jméno, příjmení bydliště a telefon zpracovatele oznámení ........................................ 4 

Část B. Údaje o záměru.............................................................................................................. 4 
B I. Základní údaje ................................................................................................................. 4 
B II. Údaje o vstupech.......................................................................................................... 10 
B III. Údaje o výstupech ...................................................................................................... 11 

Část C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území ................................................. 12 
C I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ................. 12 
C II. Charakteristika současného stavu složek životního prostředí v dotčeném území ....... 13 
Flóra ..................................................................................................................................... 15 
Fauna .................................................................................................................................... 17 

Část D. Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí ............................... 20 
D I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru a odhad jejich velikosti a významnosti
.............................................................................................................................................. 20 
D II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ............................................ 22 
D III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice... 22 
D IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů22 
D V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů ................................................................................................................... 24 

Část E. Porovnání variant řešení záměru ................................................................................. 25 
Část F. Doplňující údaje........................................................................................................... 25 
Část G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru........................................ 25 
Část H. Přílohy ......................................................................................................................... 26 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 3 z 47 

  

Část A. Identifikační údaje 

A I.1. Obchodní firma – oznamovatel  

Obecní úřad Bukovec, Bukovec 270, 739 84 Písek u Jablunkova 

Zastoupen: Petr Jalowiczor, starosta obce 

A I.2. IČ 

IČ: 535940  

DIČ: oznamovatel není plátcem DPH 

A I.3 Sídlo 

Obecní úřad Bukovec 

Bukovec 270 

739 84 Písek u Jablunkova 

Úřad obce s rozšířenou působností: Jablunkov 

A I.4. Jméno, příjmení bydliště a telefon oprávněného zástupce 

oznamovatele 

Petr Jalowiczor, starosta obce Bukovec  

Bydliště: Bukovec 309 

Telefon: 608 822 735 

A II.1. Zpracovatel oznámení 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. – Aquakon  

A II.2. IČ 

IČ: 13594516  

DIČ: není plátcem DPH     

A II.3 Sídlo 

Průkopnická 24 

700 30 Ostrava 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 4 z 47 

A II.4. Jméno, příjmení bydliště a telefon zpracovatele oznámení 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Bydliště: Průkopnická 24, 700 30 Ostrava – Jih  

Telefon:  596 748 979, 777 674 897 (mobil) 

 

Část B. Údaje o záměru 

B I. Základní údaje  

B I.1. Název záměru 

Lyžařský vlek Bukovec – doplnění investičního záměru, dále pouze "sjezdovka Bukovec - 

doplnění". 

B I.2. Kapacita (rozsah) projektu 

Doplnění schváleného a projednaného projektu novostavby lyžařského vleku v obci 

s parkovací plochou pro 24 osobních vozidel. Lyžařská sjezdová dráha bude vybavena 

výrobou technického sněhu a osvětlením pro večerní lyžování. Celková plocha investičního 

záměru lyžařského vleku (areálu, vč. plochy budov a parkoviště) bude 4,176 ha. Přepravní 

kapacita dopravního zařízení je 900 os/hod. Délka vleku (šikmá délka) je 550m, délka 

lyžařské trasy 615m. 

Projednávané doplnění již schváleného projektu se týká pouze zajištění odběrového místa pro 

výrobu technického sněhu z toku Olše, který je zařazen mezi lokality v rámci systému Natura 

2000. 

B I.3. Umíst ění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

NUTS II: Kraj Moravskoslezský 

Kraj: Moravskoslezský 

Obec: Bukovec  

KÚ: Bukovec u Jablunkova 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 5 z 47 

B I.4. Charakter projektu a možnost kumulace jeho v livů s jinými zám ěry 

(realizovanými, p řipravovanými, uvažovanými) 

Jedná se o doplnění připravované novostavby rekreačního zařízení v ploše, která je 

v současné době tvořena obhospodařovaným trvalým travním porostem (ve spodní části 

dráhy), pásem lesního pozemku šíře cca 50 – 65 m (střední část projektované lyžařské dráhy) 

a neobhospodařovaným trvalým travním porostem s náletovou a penetrující vegetací 

v počátečních stadiích sukcesního přechodu mezi agrokulturou a keřovým stupněm vývoje 

ekosystému (vrchní polovina lyžařské dráhy). Připravovaný lyžařský vlek je zaměřen na 

sjezdové lyžování pro rekreační a středně pokročilé lyžaře, včetně lyžování na snowboardech. 

Návrh lyžařské sjezdové dráhy v lokalitě představuje jedinou nabídku rekreačních možností 

tohoto typu na východní straně od města Jablunkov v okolí toku řeky Olše. Technické řešení 

celého záměru vznikalo v  konzultaci s místním orgánem státní správy z důvodu optimální 

lokalizace záměru. Projektovaný lyžařský vlek umožní zajistit vhodnou nabídku služeb pro 

návštěvníky obce a oživení ubytovacích kapacit, které se v obci Bukovec nalézají a mohou 

být pro tento účel využity. Z důvodu nutnosti ochrany vodního ekosystému řeky Olše bylo 

řešeno zajištění zdroje vody mimo tuto vodoteč. Investiční záměr "sjezdovka Bukovec - 

doplnění" se zaměřuje na možnost zajištění souladu potřeb odběru vody pro výrobu 

technického sněhu s podmínkami ochrany vodního ekosystému řeky Olše v oblasti obce 

Bukovec. Svou povahou navazuje investiční záměr "sjezdovka Bukovec - doplnění" na již 

projednaný a schválený projekt a zvyšuje jeho technické parametry především využitím 

vodního zdroje dostatečné kapacity s teplotou vody, která je v zimním období blízká bodu 

mrazu.   

Záměr je umístěn mimo souvisle zastavěné části obce Bukovec s trvalým osídlením. 

Dopravně je tato lokalita dostupná jak pomocí hromadné dopravy tak individuální 

automobilovou dopravou. Vzhledem k dopravní dostupnosti se jeví záměr jako vhodný pro 

posílení nabídky především zimních sportovních aktivit východní části Beskyd a doplní 

lyžařsky tradičně využívané lokality jako Javorový, Skalka, Dolní Lomná a pod. Vzhledem 

k charakteru a účelu využívání je uvažován provoz zařízení především sezónní – v období se 

sněhovou pokrývkou, prodlouženou o období s celodenní teplotou pod bodem mrazu, která 

umožňuje výrobu technického sněhu a umělé zasněžování lyžařských ploch. Jiné plochy pro 

sjezdové lyžování nejsou v obci Bukovec využívány a jejich budování se nepředpokládá. 

Kumulace s dalšími záměry mimo uvedený projekt lyžařské dráhy Bukovec se 

nepředpokládá, předložené „Oznámení“ podle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. hodnotí 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 6 z 47 

doplnění investičního záměru do cílového stavu, bez plánů na jeho další rozšiřování v 

budoucnosti. 

Vzhledem k nutnosti hodnocení vlivu záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" na předmět 

ochrany, který je součástí systému Natura 2000, je z pohledu zákona č. 100/2001 Sb., příloha 

č. 1, je investiční záměr "sjezdovka Bukovec - doplnění" nutno zařadit do kategorie č. II. – 

záměry vyžadující zjišťovací řízení, do bodu 10.10 – Rekreační a sportovní areály, hotelové 

komplexy a související zařízení v územích chráněných podle zvláštních právních předpisů. 

Příslušným úřadem pro investiční záměr tohoto charakteru je Ministerstvo životního prostředí 

ČR.  

Podle § 4 odst. 1c) jsou předmětem posuzování vlivů záměrů na životní prostředí „změny 

každého záměru uvedené v příloze I. zákona 100/2001 Sb., pokud má být zvýšena kapacita 

nebo rozsah o 25% a více nebo pokud se významně mění jeho technologie, řízení provozu 

nebo způsob užívání a pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle § 7 zákona 100/2001 

Sb.“ 

B I.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění  

(včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů i z hlediska ŽP pro jejich výběr, 

resp. odmítnutí) 

Záměr umožní díky jeho lokalizaci využití rekreačního potenciálu krajiny v obci Bukovec 

v oblasti Jablunkovska a vytvoření základních podmínek pro rekreační aktivity v obci. S tím 

souvisí i možnost sekundárního využití provozu pro rozvoj ekonomiky obce – nabídkou 

ubytovacích kapacit i dalších služeb souvisejících s provozem projektovaného zařízení. 

Snahou projektanta je nalézt kompromis mezi požadavky na efektivní provoz lyžařského 

vleku Bukovec a požadavky ochrany přírody v okolí toku Olše. V zájmové oblasti obce 

Bukovec se nevyskytují sportovní zařízení obdobného typu a využití a jak místní obyvatelé 

tak obyvatelé přilehlé části Polska pociťují nedostatek tohoto typu sportovního vyžití, ačkoliv 

geografické, terénní i klimatické podmínky jsou pro tento druh rekreace vhodné. 

Zájmové území leží v blízkosti  připravovaného přírodního parku Slezské Beskydy, mimo 

CHKO Beskydy. Lokalita leží v oblasti ochrany pod připravovanou přehradní nádrží (zatím 

nemá jméno) v Polsku, ale vzájemná poloha a výškové řešení zaručí, že svým provozem 

projektovaný investiční záměr nemůže nijak ovlivnit vodohospodářské využití Olše ani její 

povodí. Proto i "sjezdovka Bukovec - doplnění" je jednovariantní. 

Varianty topologického řešení nebyly projekčně řešeny, drobné možnosti variant trasování 

lyžařského vleku a vlastní lyžařské sjezdové dráhy byly diskutovány v terénu již při úvahách 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 7 z 47 

o trasování a zaměření terénu pro lokalizaci objektů a provozních souborů „lyžařského vleku 

Bukovec“.  

Záměr je v souladu s konceptem územního plánu obce Bukovec. Lyžařský vlek Bukovec tak 

doplní nabídku lyžařských aktivit v již tradičně provozovaných lyžařských střediscích v této 

oblasti. Dosavadní využívání plochy zamýšlené pro využití „lyžařského vleku Bukovec“ i 

dřívější lyžařské využívání části svahu dává předpoklady pro soulad provozu tohoto vleku se 

zájmy ochrany přírody bez rizika poškození zájmů ochrany přírody. Jediným problematickým 

bodem je napojení projektovaného „lyžařského vleku Bukovec“ na zdroj užitkové vody pro 

výrobu technického sněhu. 

Územní plán VÚC Beskydy tuto akci ani celkové využití rekreačního potenciálu Beskyd 

neřeší (viz mapa v příloze č. 3). Byl však podán návrh doplnění generelu lyžařských vleků 

v rámci hodnocení rekreačního potenciálu Beskyd, který záměr výstavby „lyžařského vleku 

Bukovec“ zahrne do budoucích rozvojových koncepcí. Tento generel je považován za 

směrnici rozvoje cestovního ruchu Moravskoslezského kraje a takto je i využíván.  

Změna investičního záměru (vlastní řešení "sjezdovka Bukovec - doplnění") zvýší možnosti 

zasněžování plochy sjezdařské dráhy a prodlouží sezónu zimních sportů na maximální 

možnou mez, kterou dovolují klimatické podmínky lokality. Využití kapacity vodního toku 

Olše odstraní omezení, které by spočívalo v  

- dostupném množství vody pro výrobu technického sněhu, které bude po realizaci 

investičního záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" spočívat pouze v nutnosti zajištění 

sanačního průtoku v souladu s požadavky vodohospodářských orgánů 

- odstranění problému vysoké teploty vody odebírané z jakéhokoliv jiného než povrchového 

zdroje. Pro výrobu technického sněhu je nejlepší použít povrchovou vodu s teplotou 0oC, 

která již nevyžaduje další chlazení a jejím rozstřikováním ze sněžných děl vzniká přímo 

technický sníh. 

  

B I.6. Stru čný popis technického a technologického řešení zám ěru 

Investiční záměr "sjezdovka Bukovec - doplnění" se nedotýká vlastního technického řešení 

sjezdařské lyžařské dráhy, dopravního zařízení, zajištění technického a energetického zázemí 

ani rozvodu vody a energie po ploše vlastní sjezdařské lyžařské dráhy. Jedinou řešenou akcí 

je doplnění zmíněného sportovního zařízení o přípojku užitkové vody z toku Olše a o odběrný 

objekt z tělesa betonového vývařiště pod splavem. 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 8 z 47 

Záměr "sjezdovka Bukovec - doplnění" bude spočívat v realizaci následujících stavebních 

objektů: 

SO 04 Přípojka vody užitkové 

Stavební objekt řeší napojení objektu SO 01.05 – „Víceúčelová budova“ na zdroj vody 

užitkové. Zdrojem vody užitkové bude jímka s jímáním vody z řeky Olše, užitková voda bude 

čerpána a potrubím dopravována do budovy, kde je ve strojovně umístěna ATS. 

Na pozemcích, které se investičního záměru dotýkají, se nenalézají žádné stavební objekty, 

pozemek je zatravněn a nenalézají se zde žádné souvislé porosty určené k likvidaci 

s výjimkou nutnosti průklestu břehových dřevin (jejich charakter viz foto v příloze).  

Venkovní potrubí bude tvořeno přípojkou DN 40 v hloubce 1,5m pod povrchem terénu.  

 

Bilance vody užitkové 

Qden prům  =        0,800 m3/den 
Qden max =  0,800 x 1,25       1,000 m3/den 
Qhod max =  0,5 x 0,800       0,400 m3/hod 
Qsek max  =  1000 x 0,400 / 3600     0,112 l/s 
Qrok =   =    100 x 0,800      80,0 m3/rok 
 

SO 08 Zdroj a přípojka vody pro zasněžování 

Stavební objekt řeší napojení zasněžovacího systému sjezdovky areálu na stejný zdroj vody – 

tok řeky Olše. U vývařiště splavu bude vybudována nová kruhová podzemní jímka, která 

bude v hloubce 1,8 m pod hladinou vody napojena porubím do opěrné zdi. Tato jímka bude 

sloužit pro dodávky vody užitkové i vody pro zasněžování. Její průměr bude 1m (předpoklad 

záboru půdy bude 1m2). Tímto opatřením bude jímka zavodněna do úrovně hladiny vývařiště 

splavu. V jímce bude umístěno ponorné čerpadlo pro dopravu vody pro zasněžování, a voda 

poté bude přivedena podzemní přípojkou do strojovny hlavní budovy, do vyrovnávací nádrže 

s užitným objemem 10 m3. Současně je osazeno čerpadlo pro přípojku užitkové vody, tato 

bude čerpána a potrubím dopravována do budovy, kde je ve strojovně umístěna ATS 

s úpravnou vody. Potrubí pro přívod zasněžovací vody (DN300) bude uloženo souběžně 

s vedením vody užitkové. 

Odběrové zařízení bude mít maximální hltnost (kapacitu spotřeby vody) 18,9 l/s. Uvedený 

požadavek je možné využitím toku Olše jako zdroje užitkové vody zajistit bez vážnějších 

kapacitních problémů. V provozním řádu zasněžovacího zařízení bude uvedeno omezení, že 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 9 z 47 

minimální průtok v toku Olše Q330 bude zajištěn i za cenu omezení až odstavení provozu 

zasněžování. 

 

Bilance spotřeby vody: 

Q MAX užitkové vody =  1000 x 0,400 / 3600     0,112 l/s 
Q zasněžovací vody  =  při současně spuštěných sněžných dělech     18.90 l/s 
Celková maximální současná spotřeba vody z řeky Olše     18.901 l/s 
 
Posouzení kapacity zdroje (tok Olše) je uvedeno v kapitole o objektu odběru užitkové vody. 

Technické provedení odběrového místa bude provedeno tak, aby byl zajištěn minimální 

průtok v toku Olše Q330. Odběry užitkové a zasněžovací vody se nebudou časově překrývat. 

Předpokládaným požadavkům odpovídá i kapacita uvedené vodoteče. Požadavkem je 

zajištění minimálního průtoku Olše Q330. Průtoková řada – tzv. „malé vody“ je k dispozici u 

projektanta stavby. Minimální průtok Q355 činí 18,9 l/s, průměrný průtok činí 200 l/s 

(0,2m3/s). Sanační průtok Q330 činí 25 l/s.  

Vlastní odběrové zařízení (jímka u toku Olše) bude propojeno do vývařiště PVC potrubím 

DN 300 a opatřeno mřížkou (pororoštem) odpovídající velikosti ok pro zajištění ochrany 

systému čerpání a dopravy vody před vniknutí organismů a nečistot, které představují riziko 

technické závady. Jímka bude betonová, zakrytá, bez možnosti vniknutí organismů zvenčí. 

Potrubí bude zaústěno do vývařiště v dimenzované výšce pro zajištění potřebného sanačního 

průtoku v toku Olše. Podrobnosti technického řešení jsou uvedeny v nákresu v příloze 

„Oznámení“.  

 

B I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace projektu a je ho dokon čení   

Zahájení – červenec 2006 (práce při nutné likvidaci břehových porostů) 

Ukončení stavby investičního záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" – listopad 2006   

B I.8. Výčet dot čených územn ě samosprávných celk ů  

Kraj: Moravskoslezský 

Obec: Bukovec (pověřený obecní úřad) 

KÚ: Bukovec – Džolek 

B I.9. Investi ční rozsah akce: 

1 000 000 Kč 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 10 z 47 

B II. Údaje o vstupech 

B II.1. Půda a její zábor 

Investiční záměr realizace "sjezdovka Bukovec - doplnění" se dotkne pozemků v katastru 

obce Bukovec uvedených v tabulce č. 1: 

 

Tab. č. 1: Dotčené parcely záměrem "sjezdovka Bukovec - doplnění"  

parc. 
Číslo 
3904 
3905/2 
3915/41 
1110 
3918/7 

899 
1128/37 
1128/35 
1128/8 
1128/12 
883/8 

 

Na lokalitě Bukovec – Džolek ve směru od plochy projektované lyžařské sjezdařské dráhy se 

jedná vesměs o úzký pás pozemku, který je tvořen trvalým travním porostem (pastvinou), 

v blízkosti vodního toku Olše je tvořen inundačním pásmem vodního toku.  

Realizace investičního záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" nepředpokládá pro podzemní 

vedení vody zábor plochy, pro vybudování jímek se počítá se záborem plochy a její převedení 

na plochu ostatní v rozloze cca 1 m2 (průměr kruhové podzemní jímky na břehu Olše bude 

1m).  

Dalších ploch v okolí se realizace "sjezdovka Bukovec - doplnění" nedotkne. 

 

B II.2. Voda, její spot řeba a odb ěr 

Technický provoz "lyžařského vleku Bukovec" předpokládá jak spotřebu vody pro účely 

výroby technického sněhu tak spotřebu užitkové a pitné vody pro provoz doprovodných 

zařízení a sociálního zázemí.  

Tyto nároky byly předmětem řešení již projednaného investičního záměru vlastní lyžařské 

sjezdařské dráhy a se záměrem "sjezdovka Bukovec - doplnění" nesouvisejí. Projednávané 

rozšíření bude pouze zajišťovat přívod vody z toku Olše k technologii výroby technického 

sněhu a pro užitkovou vodu. 

 

Zdrojem vody bude po realizaci "sjezdovka Bukovec - doplnění" voda z toku Olše. Roční 

spotřeba vody je již projektantem navržena a potřebě zajištění minimálního průtoku 

Q330 v toku Olše odpovídá i lokalizace navrženého odběrového místa a jeho technické řešení. 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 11 z 47 

Odebraná voda se při svém použití nedostane mimo dílčí povodí toku Olše, její kvalita 

nebude významně změněna. V období jarního tání tato voda doplní dotaci podzemní vody 

infiltrací, její přebytek bude sveden jako povrchový odtok do drenáže podél silnice, a posléze 

do toku Olše o několik set metrů níže po proudu. Hydrologická bilance lokality nebude proto 

významně změněna. Uvedený zdroj bude sloužit také jako zdroj užitkové vody v objemu 0,8 

m3 denně pro sociální zařízení. 

Vlastní odběr vody pro výrobu technického sněhu bude 18,9 l/s, průměrný průtok v řece Olši 

je 0,2 m3/s, zajištěný sanační průtok v toku je Q330 = 25 l/s.  

 

B II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Provoz "lyžařského vleku Bukovec" předpokládá nároky pouze na elektrickou energii. Její 

množství se změnou projektu oproti původnímu projednanému investičnímu záměru nezmění. 

 

B II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

S realizací "sjezdovka Bukovec - doplnění" nesouvisí doprava ani nároky na jinou 

infrastrukturu. 

 

B III. Údaje o výstupech 

B III.1. Ovzduší 

Období přípravy, výstavby ani provozu se záměrem "sjezdovka Bukovec - doplnění" oproti 

projednanému stavu nesouvisí, projednávaná změna investičního záměru není vzhledem 

k bodovým, plošným ani mobilním zdrojům znečištění ovzduší relevantní. 

 

B III.2. Odpadní vody 

Množství ani znečištění odpadní vody se realizací "sjezdovka Bukovec - doplnění" oproti 

původnímu záměru nezmění a projednávaná změna projektu není vzhledem k odpadním 

vodám relevantní. 

  



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 12 z 47 

B III.3. Odpady 

Odpady mohou v souvislosti s "sjezdovka Bukovec - doplnění" vznikat pouze v období 

výstavby jako důsledek zemních prací a betonování.  

Při těchto pracích je očekáváno vytěžení zeminy do hloubky 1,5 m, která bude použita na 

opětovné zahrnutí výkopu vodního potrubí a elektrického vedení k čerpadlům, zemina 

z prostoru budoucí jímky bude použita na lokalitě pro vyrovnání drobných nerovností. Jako 

důsledek betonážních prací vznikne odpadní dřevo a použité papírové obaly. V případě 

návozu hotové betonové směsi se množství odpadních obalů podstatně sníží.  

Během provozu "sjezdovka Bukovec - doplnění" nebudou vznikat odpady jako důsledek 

vlastního rozšíření investičního záměru. 

Žádný z potenciálně vznikajících odpadů nebude vykazovat nebezpečné vlastnosti (všechny 

odpady budou kategorie „O“). 

  

B III.4. Hluk a vibrace 

Období výstavby "sjezdovka Bukovec - doplnění" bude produkovat stavební hluk při těžbě 

zeminy a betonážních pracích, které budou probíhat po dobu cca 3 týdny. Stavební práce 

s využitím hlučných mechanismů budou prováděny v souladu s platnou legislativou pouze 

v pracovní dny v denní době, jejich hlučnost nesmí překročit stanovenou limitní mez. 

Během provozu "sjezdovka Bukovec - doplnění" se projeví jako zdroje hluku vodní čerpadla, 

která však již byla zohledněna v původním investičním záměru (doprava potřebného množství 

vody pro výrobu technického sněhu z jiného vodního zdroje). 

 

Část C. Údaje o stavu životního prostředí 

v dotčeném území 

C I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 

území 

Navrhované plochy pro využití jako "lyžařský vlek Bukovec" jsou vesměs součástí CHOPAV 

Jabunkovsko a leží v ploše připravovaného přírodního parku Slezské Beskydy. V dosahu 

investičního záměru je pouze tok řeky Olše, který je nejbližším prvkem kostry ekologické 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 13 z 47 

stability krajiny a lokalitou vymezenou v programu Natura 2000. Řeka Olše je kategorizována 

jako tok ostatní.  

Lokalita je situována do plochy pozemků ostatních, lesní porost vznikal spontánně náletem a 

bude prořezán tak, aby byl vytvořen průsek pro trasu sjezdové dráhy. Zbylé plochy jsou 

tvořeny trvalými travními porosty – hospodářsky využívanými i ležícími ladem. 

Lokalita leží mimo intravilán obce Bukovec. V jejím bezprostředním okolí leží dva obytné 

domy.  

Investiční záměr "sjezdovka Bukovec - doplnění" má stejné charakteristiky. 

 

C II. Charakteristika současného stavu složek životního prostředí 

v dotčeném území 

 

Tab. 2: Klimatická charakteristika lokality Jablunkov. 

Měsíc Teplota (oC) Srážky (mm) Sníh (cm) 

Leden -2,4 52,3 51,8 

Únor -1,3 52,4 45,3 

Březen 2,3 47,4 24,9 

Duben 7,0 66,8 7,4 

Květen 12,1 100,3 0,2 

Červen 15,0 138,8 0 

Červenec 16,5 126,7 0 

Srpen 16,1 123,6 0 

Září 12,7 77,9 0 

Říjen 8,6 57,6 1,1 

Listopad 3,6 64,1 24,8 

Prosinec -0,7 61,4 41,6 

Rok  7,45 962,6 194,1 

 

Ovzduší a klima 

Oblast Beskyd v blízkosti obce Bukovec je charakterizována jako lokalita v okrsku klimatu 

mírně chladného a velmi vlhkého s průměrnou roční teplotou kolem 5oC. Oblast je 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 14 z 47 

charakteristická prodlouženým obdobím zimy. Oblast Beskyd je srážkově nadprůměrná (roční 

maximum činí 1400 mm na Lysé hoře, ve srážkovém stínu 1000 mm). Průměrné sněhové 

podmínky jsou uvedeny v tab. 3. Obec Bukovec se nachází v závětrné oblasti směrem od 

největšího zdroje znečištění atmosféry, které je tvořeno průmyslem v Třinci. 

Z údajů ČHMÚ vyplývají obvyklé klimatické hodnoty platné pro lokalitu Jablunkov 

v průběhu posledních 30 let. Tyto hodnoty jsou uvedeny v tab. 2.  

 

Tab. 3: Průměrné dlouhodobé sněhové poměry obce Bukovec 

 Bukovec - 
Kempa 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou ročně 90 
Očekávaný počet dnů se přirozenou sněhovou pokrývkou na svahu 
sjezdařské dráhy 

90 

Předpoklad sněhové pokrývky na svahu sjezdařské dráhy s dosněžováním 100 
 

Kvalita ovzduší v obci Bukovec je díky expozici  mimo hlavní dosah vlivů průmyslových 

zdrojů znečištění z oblasti Třince. V extravilánu je možno očekávat, že se kvalita ovzduší 

bude blížit hodnotám pozadí koncentrací škodlivin v širší oblasti. Realizace "sjezdovka 

Bukovec - doplnění" však tímto fenoménem nebude ovlivněn.  

 

Voda  

Lokalita určená pro akci "sjezdovka Bukovec - doplnění" leží v dosahu toku Olše. Řeka Olše 

patří dle klasifikace mezi toky ostatní. V oblasti Bukovce vtéká tato řeka do ČR z Polské 

republiky. Minimální průtok na lokalitě je Q355= 18,9 l/s, průměrný průtok činí 0,2 m3/s. 

uvedený tok je uvažován jako zdroj technologické vody pro výrobu technického sněhu i jako 

zdroj užitkové vody. Pro výrobu technického sněhu na "lyžařský vlek Bukovec" musí být 

zajištěn podle požadavků MŽP minimální průtok na hladině Q330, což činí v odběrovém 

profilu 25 l/s. Pro uvažovaný provoz zařízení je potřebný průtok v řece Olši dostatečně 

zajištěn. Pro potřebný odběr vody je tento zdroj kapacitně vhodný. 

Kvalita vody řece Olši na lokalitě Bukovec odpovídá přirozenému samoznečištění vody toku. 

Na základně odhadu byl stanoven saprobní stupeň oligo/betamezosaprobita. Uvedený stav je 

způsoben rozptýlenými drobnými zdroji komunálního znečištění vody proti proudu nad 

navrhovaným odběrovým místem pro zajištění vody pro účely výroby technického sněhu.  

Lokalita leží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Jablunkovsko, avšak 

vliv provozu "sjezdovka Bukovec - doplnění" na kvalitu povrchové vody není nutno 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 15 z 47 

vzhledem k okolí a dalším zdrojům znečištění v bezprostřední blízkosti (např. zemědělské 

provozy) uvažovat. Jakost vody v toku Olše je monitorována podnikem Povodí Odry. Jedná 

se o tok vodohospodářsky velmi významný. 

 

Územní systémy ekologické stability, zvlášt ě chrán ěná území, p řírodní 

parky, významné krajinné prvky 

Kontakt s prvkem ekologické stability : 

− Řeka Olše, včetně přilehlého území na obou březích (číslo RK 1605), tvoří 
biokoridor (regionálního významu - RBK). Kontakt je spatřován v návrhu 
stavby odběrného objektu provozní vody pro sjezdovku. 

− Území Těšínských Beskyd, včetně řešeného území je zařazeno do CHOPAV 
Beskydy. 

− Záměr se nenachází na území CHKO Beskydy. Území CHKO Beskydy se 
nachází jižně, ve vzdálenosti cca 5,0 km. Plánovaný a posuzovaný záměr 
území CHKO Beskydy neovlivní. 

− Na území obce Bukovec nebo v jejím okolí se nenachází přírodní park. 
− Na území obce Bukovec se nachází Evropsky významná lokalita Olše (kód 

lokality CZ 0813516). Tato Evropsky významná lokalita Olše by mohla být 
omezena plánovanou výstavbou jímacího objektu provozní vody.  

 

Zhodnocení ovlivn ění Evropsky významné lokality Olše (CZ 0813516), 

kompenza ční opat ření a variantní řešení k minimalizaci vliv ů 

plánovaného zám ěru. 

Tato kapitola je předmětem specializované studie, zpracované autorizovanou osobou. Studie 

vlivu záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" na systém Natura 2000 je uvedena v příloze 

tohoto „Oznámení“. 

 

Fauna a flóra 

Flóra 

Pozorování bylo provedeno opticky, pochůzkou  zkoumaným územím a zaznamenáno jako 

prostý soupis druhů a následně byly vyhotoveny dva vegetační snímky. Zastoupení druhů 

bylo zaznamenáno pomocí 5–ti členné stupnice (kombinace početnosti a pokryvnosti) podle 

Braun – Blanqueta. 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 16 z 47 

Při provedeném floristickém průzkumu nebyl na zkoumané lokalitě, v letním aspektu zjištěn 

žádný rostlinný druh, který je předmětem ochrany ve smyslu příslušných ustanovení Přílohy 

č. II Seznamu zvláště chráněných druhů rostlin, Vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody  krajiny ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Zařazení zkoumané plochy do fytogeografického systému: 

Fytogeografická oblast :  mesofyticum 

Fytogeografický obvod :  Karpatské mezofyticum 

Fytogeografický okres :  č. 84 Podbeskydská pahorkatina 

Fytogeografický podokres :  b) Jablunkovské mezihoří 

Pramen: Květena ČR, Skalický in Hejný et Slavík, Praha 1988 

 

Zařazení zkoumané plochy do bioegrafického systému: 

3. Podprovincie Karpatská 

3.10 Biogeografický region Beskydský (oblast přechodné a nereprezentativní zóny) 
Pramen: Biogeografické členění České republiky, Martin Culek (editor) a kolektiv, Praha 

1998 

Poznámka k provedenému floristickému průzkumu lokality: 

Rostlinná společenstva jsou tvořena více nebo méně ustálenými kombinacemi rostlinných 

taxonů podmíněné prostředím. Průzkum složení vegetace na určitém stanovišti se provádí 

pomocí vegetačních snímků, nebo také prostým soupisem rostlinných druhů na zkoumané 

ploše. Velikost analyzované plochy se volí tak, aby zahrnovala pokud možno všechny druhy 

v porostu. Zastoupení druhů v porostu se zaznamenává pomocí 5-ti členné stupnice 

(kombinace početnosti a pokryvnosti) podle Braun – Blanqueta: 

5 – druh pokrývající více než  ¾  plochy snímku 

4 – druh pokrývající  ½  až  ¾  plochy snímku 

3 – druh pokrývající  ¼  až  ½  plochy snímku 

2 – druh velmi hojný pokrývající 1/20  až  ¼  plochy snímku 

1 – druh řídký s malou pokryvností, pokrývající 1- 5 % plochy snímku 

+     druh řídký s malou pokryvností pod 1 % plochy snímku 

(r)     druh ojedinělý s malou pokryvností plochy snímku 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 17 z 47 

K hodnocení možno použít i jiné druhy stupnic hodnotící zastoupení druhů rostlin na 

zkoumaném stanovišti.  

Všechna pozorování se provádějí opticky, při pochůzce zkoumaným územím. Pří této 

pochůzce se zaznamenávají rostlinné a dřevinné druhy, jejich rozmístění, uspořádání na ploše. 

Pro zoologickou část popisu se rovněž zkoumají stopy a jiné pobytové znaky zvířat, zbytky 

schránek měkkýšů, vývržky dravých ptáků, hnízda ptáků, nory, zbytky ulovené kořisti, trus, 

chomáče peří a srsti (v našem případě také zbytky přejetých obratlovců na okraji silnice) 

apod. Z těchto pozorování se pak sestaví celková floristická a faunistická charakteristika 

lokality, její osídlení, zařazení do systému, sukcesní změny, přítomnost chráněných nebo 

ohrožených druhů, stanoví nutnost transferu apod. 

 

Fauna 

Řeka Olše představuje vodní biotop s poměrně vysokou kvalitou a čistotou vody. Vyskytyjí se 

zde vodní organizmy pstruhového pásma jako je pstruh obecný nebo vranka obecná 

(ohrožený druh). Podle sdělení místních obyvatel se v řece vyskytuj i rak, může se jednat  

o raka říčního nebo raka kamenáče. Při pochůzce se nepodařilo jejich přítomnost zjistit, oba 

druhy patří mezi kriticky ohrožené. Z dalších předpokládaných druhů může být tento biotop 

osídlen vydrou, vrankou pruhoploutvou, rejscem vodním a také přechodně i lipanem 

podhorním. 

Z bezobratlých jsou zde zastoupeny druhy jako motýlice, obecná, vážka ploská, komár 

obtížný, tiplice, pakomáří, z ploštic pak splešťule blátivá a (zde prosím uvést něco z dalších 

bentických druhú. 

Mezi předpokládané druhy lze uvést zástupce myšovitých hlodavců, hryzce vodního, kterého 

lidé z neznalosti považují za potkana. 

Tato lokalita, řeka a navazující přilehlé louky kolem kamennného stupně je v létě využívána 

ke krátkodobé rekreaci a mimo rekreační sezónu k pastvě dobytka. 

Zkoumané terestrické biotopy byly při průzkumu rozděleny podle charakteru do dvou skupin : 

a) Lokality ve spodní části plánované sjezdovky, které tvoří kosené louky, pole, 
intenzivně vypásané pastviny a neudržovaný sad. 

b) Lokality ve střední a horní části plánované sjezdovky, které tvoří dnes již neudržované 
pastviny a rozhraní lesa a pastvin. 

 

V pokročilém létě se zde objevují běžné druhy hmyzu, ptáci jsou zastoupeni druhy, které se 

zdržují poblíž lidských sídel (sýkory, kos, rehek, špaček) na lesních okrajích, v trnitém křoví 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 18 z 47 

byl zastižen ťuhýk obecný (patří mezi ohrožené druhy), dále zde byli pozorováni zástupci 

šplhavců (brhlík lesní, žluna zelená, střízlík obecný), pěnkava obecná, pěnice pokřovní  

a sojka obecná. 

Savci jsou zastoupeni, především myšovitými hlodavci jako hrabošem, norníkem rudým  

a myšicí křovinnou. Běžný je také ježek východní. Sousedství lesních biotopů vytváří vhodné 

podmínky pro výskyt kuny lesní, kuny skalní – čitelně škodící na domácím zvířectvu – 

drůbeži, na které také škodí, dle sdělení místních obyvatel, liška obecná. 

Ke konci léta nebo v zimním období zacházejí až do sadu srnec, zajíc, divoké prase a hlavně 

v období zimního strádání i další zástupce zvěře – jelen evropský. Zvěř srnčí se běžně zdržuje 

na výše položených pastvinách, kde si myslivci vybudovali posed. 

Do této části obce, na louky a pastviny občas zalétají lovit drobné hlodavce káně lesní  

a poštolky. Na podzim se zde přechodně objevují kvíčaly a částí jsou stehlíci, kteří se živí 

semeny vysokých rostlin (pcháč rolní apod.). 

Podle provedeného průzkumu zde byly zjištěny tyto druhy (nebo je předpokládán jejich 

výskyt), které jsou předmětem zvláštní ochrany podle příslušných ustanovení Přílohy č. III 

Vyhlášky MŽP č. 395/19992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České 

národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Jedná se o tyto následující druhy s potvrzeným nebo předpokládaným výskytem: 

Druhy kriticky ohrožené : 

Rak říční (předpokládaný výskyt) 

Rak kamenáč (předpokládaný výskyt) 

Druhy silně ohrožené : 

Vydra říční (předpokládaný výskyt) 

Druhy ohrožené : 

Vranka obecná (výskyt potvrzen) 

Vranka pruhoploutvá (předpokládaný výskyt) 

Ťuhýk obecný (výskyt potvrzen) 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 19 z 47 

Ekosystémy 

Dotčené ekosystémy plánovanou akcí "sjezdovka Bukovec - doplnění" lze rozdělit do dvou 

skupin: 

1. Aquatický ekosystém řeky Olše : 

Bude dotčen v důsledku stavby plánovaného jímacího objektu provozní vody, pokud bude 

tento umístěn do koryta řeky Olše a do jeho bezprostředního okolí. Z tohoto pohledu je 

významné technické řešení a konstrukce uvažovaného jímacího objektu. Konstrukce jímacího 

objektu bude co nejednodušší, aby představovala minimální rozsah stavebních prací v řečišti 

v místě vývařiště, v délce cca 5 – 10 m, a to v místě příčného stupně. 

 

Po skončení výstavby bude stavebními pracemi dotčena lokalita vrácena do původního stavu, 

dojde k opětovnému, přirozenému a samovolnému osídlení dotčeného prostoru vodními 

živočichy a obnoví se tak původní stav a původní přirozená rovnováha. 

 

2 Terestrické ekosystémy  

(v místě "sjezdovka Bukovec - doplnění") nebo v jejím bezprostředním okolí lze rozdělit na 

dvě skupiny : 

a) Ekosystémy spodní části plánované sjezdové tratě (roztroušená obytná zástavba, 
chatová zástavba, pole, louky, pastviny, zahrady a neudržovaný sad) 

b) Ekosystém břehových porostů u Olše, kde bude umístěn jímací objekt. Jeho narušení 
bude krátkodobé a po realizaci akce "sjezdovka Bukovec - doplnění" bude tento 
ekosystém samovolně regenerovat do stavu odpovídajícího současnému ekosystému 
včetně jeho funkcí 

 

Při botanickém průzkumu nebyly v letním aspektu nalezeny druhy, které jsou předmětem 

ochrany ve smyslu příslušných ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  

a krajiny ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a Vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

Po ukončení stavebních prací bude předmětné území upraveno a zatravněno, aby bylo 

zabráněno vodní erozi a další negativní vlivy byly minimalizovány. 

 

Chráněné části p řírody, prvky ÚSES 

Uvedené prvky nebudou investičním záměrem dotčeny. Akce "sjezdovka Bukovec - 

doplnění"  leží v CHOPAV Jablunkovsko, mimo velkoplošná chráněná území. Nejbližším 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 20 z 47 

prvkem ÚSES je regionální biokoridor lemující tok řeky Olše. Jiné územní limity se v lokalitě 

projednávaného záměru neuplatňují. 

 

Krajina  

V okolí investičního záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" tvoří krajina uzavřené údolí, ve 

kterém se střídají antropogenní krajinné útvary. Realizace "sjezdovka Bukovec - doplnění" 

nebude v této krajině neorganickým cizorodým prvkem a nevytvoří novou dominantu krajiny. 

 

Obyvatelstvo 

Obec Bukovec má v současné době 1360 obyvatel. Populace se soustřeďuje především 

v centru obce. Lokalita určená pro realizaci akce "sjezdovka Bukovec - doplnění" leží na 

okraji intravilánu obce a v jejím dosahu se nalézají pouze dva trvale obydlené rodinné domy.  

 

 

Část D. Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví 

a na životní prostředí 

D I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru a odhad jejich 

velikosti a významnosti 

Celkové hodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného 

zatížení. 

Kvalitu životního prostředí v okolí záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" je možno 

hodnotit jako velmi vysokou. Tato kvalita se odvíjí od charakteru jednotlivých složek 

životního prostředí, které mají v této oblasti Beskyd charakter znečištění širší oblasti pozadí, 

zatížené především dálkovým přenosem znečištění. Po stránce přírodní se jedná o oblast s 

plochami přírodních a přírodě blízkých ekosystémů, pouze mírně pozměněných lidskou 

činností, jednotlivé biotopy jsou vysoce vitální a spontánně kolonizují i opuštěné antropogení 

prvky v prostředí, kde vytvářejí společenstva odpovídající charakteru biotopu a stadiu 

ekologické sukcese. Z hlediska krajinářského se jedná o území s vysokou krajinotvornou 

hodnotou i po topografické stránce.  



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 21 z 47 

Provoz "sjezdovka Bukovec - doplnění" může ovlivnit území na lokalitě Bukovec především 

v zimním období. Během letního období nebude životní prostředí v lokalitě provozem 

"sjezdovka Bukovec - doplnění" ovlivněno. Mimosezónní využívání odběrových objektů 

bude nárazové a občasné a bude se odvíjet od potřeby technologické vody pro údržbu a 

provoz technického zázemí sjezdařské dráhy. 

 

Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů 

Vlastní záměr "sjezdovka Bukovec - doplnění" se neuplatní ani kladnými ani zápornými vlivy 

v této oblasti. 

 

Vlivy na kvalitu ovzduší 

Kvalita ovzduší bude dotčena pouze v průběhu výstavby, a to krátkodobě (odhad délky trvání 

zemních a stavebních prací činí 2 měsíce). Nepředpokládá se kontaminace zeminy, proto 

zvýšená prašnost nebude příčinou významného zvýšení rizika poškození nebo kontaminace 

ekosystémů. V průběhu provozu zařízení se akce "sjezdovka Bukovec - doplnění" na kvalitě 

ovzduší neprojeví. 

 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Hydraulické ovlivnění koloběhu vod je možno uvažovat pouze v souvislosti s tokem Olše. 

Z ní bude odebírána voda pro účely výroby technického sněhu a do tohoto toku se bude po 

tání sněhu voda opět vracet. Vzhledem k charakteru využití vody a maximální ploše 

sjezdařské dráhy se nepředpokládá významné ovlivnění hydrologické charakteristiky oblasti 

(výpar, zásak apod). Naopak dojde k prodloužení zimní sezóny a svah bude pokryt sněhovou 

pokrývkou po delší dobu oproti přirozeným poměrům. Podle propočtů je vodnost toku Olše 

dostatečná pro zajištění potřeby vody na tuto činnost.  

 

Vlivy na půdu ani horninové prostředí 

se nepřepokládají, stavba zařízení a jeho provoz bude využívat pouze povrch půdy. Stavba 

"sjezdovka Bukovec - doplnění" ani související provoz se na kvalitě půdy ani horninového 

prostředí neprojeví. 

 

Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 

Vlivy se mohou projevit v souvislosti s potřebou ochrany vodního ekosystému toku Olše 

v blízkosti projektovaného odběrového zařízení vody pro výrobu technického sněhu.  Problém 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 22 z 47 

ochrany tohoto biotopu je možno zajistit šetrným prováděním stavebních prací a lokalizací 

odběrového objektu do místa toku, který je již v současné době ovlivněn lidskou činností 

(vývařiště pod vodohospodářským stupněm). Dalším ochranným opatřením je vybavení 

odběrového objektu (nátokové odběrové trubky) ochranným prvkem proti pronikání vydry a 

umístěním tohoto objektu do vhodného místa nad dno vývařiště pro ochranu mihule. 

Luční biotop a biotop v břehovém pásu u toku Olše budou obhospodařovány a udržovány 

podobným způsobem jako doposud. Dosavadní využívání lokality nezpůsobilo poškození 

bioty ani poškození podmínek pro stabilní ekosystém tohoto biotopu. 

Krajinný ráz nebude zamýšlenou investiční akcí "sjezdovka Bukovec - doplnění" změněn.  

 

D II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Plocha vymezená pro "sjezdovka Bukovec - doplnění" neleží ani nesousedí s chráněnou částí 

přírody a při použití kompenzačních opatření pro předmět ochrany Natura 2000 je na lokalitě 

plánovaný zásah je proto přípustný. Z hlediska ochrany přírody jsou definovány podmínky 

pro návrh technického řešení odběrového objektu v toku Olše.  

Místní populace obce Bukovec nebude výstavbou ani provozem "sjezdovka Bukovec - 

doplnění" negativně dotčena nad přípustnou míru.  

 

D III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících 

státní hranice 

Akce "sjezdovka Bukovec - doplnění" svými vlivy nedosáhne hranice České republiky.  

 

D IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 

nepříznivých vlivů 

Opatření pro omezení nepříznivých vlivů na životní prostředí jsou formulována pouze pro 

ochranu vodního ekosystému Olše a ekosystému příbřežního porostu a lučního ekosystému, 

který bude bezprostředně dotčen stavbou a provozem "sjezdovka Bukovec - doplnění" 

 

  



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 23 z 47 

a) opatření v průběhu přípravy investičního záměru 

- při zpracovávání projektu jímacího zařízení vody pro užitkovou vodu a pro výrobu 

technického sněhu bude chráněna plocha vodního ekosystému toku Olše  

- je nutno uvážit časový harmonogram prací tak, aby umožnil základní stabilizaci bioty 

na dotčených plochách 

- projekt bude obsahovat zajištění ochrany vodního ekosystému Olše jak po stránce 

zachování sanačního průtoku tak po stránce zachování předmětů ochrany systému 

Natura 2000 (umístění nátoku do jímacího zařízení minimálně 0,5m nade dnem a jeho 

opatření zábranou proti vniknutí vydry do jímacího systému mřížkou o velikosti ok 

maximálně 3x3 cm) 

 

b) opatření v průběhu výstavby investičního záměru 

- organizace stavebních prací bude provedena tak, aby hlučné práce a práce spojené 

s emisemi do ovzduší byly prováděny po co nejkratší dobu 

- hlučné práce budou prováděny v denní době  

- zahájení prací bude směrováno buď do období vegetačního klidu nebo do II. poloviny 

léta s ohledem na životní cyklus předmětů ochrany systému Natura 2000 

- na plochách bude provedena údržba zeleně a břehové linie Olše tak, aby byl svah před 

zimní sezónou stabilizován 

- práce budou prováděny s ohledem na omezení erozních jevů na svahu i po skončení 

stavebních prací bude jejich stav monitorován 

- provádění vlastních stavebních prací bude zajištěno šetrně, aby nebyl narušen vodní 

ekosystém toku Olše, který je chráněn jako součást systému Natura 2000 

 

c) opatření v průběhu provozu investičního záměru 

- výroba technického sněhu neohrozí minimální průtok Q330 toku Olše, zajištění tohoto 

průtoku je prioritní ve vztahu k provozování lyžařského zařízení Bukovec 

- v prvních dvou letech bude zajištěna kooperace s odborníkem – rybářem, který bude 

kontrolovat event. vniknutí vodních organismů do jímacího systému a zajistí jejich 

přenesení zpět do toku Olše, v případě potřeby budou zajištěna opatření pro zvýšení 

ochrany vodních organismů – například zmenšením velikosti od ochranné mřížky  

- údržba technologických zařízení areálu bude prováděna odbornou firmou, která zajistí 

i odvoz vzniklého odpadu 

- případný výskyt erozních jevů bude ošetřen a narušená místa budou stabilizována  



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 24 z 47 

 

d) opatření po skončení životnosti zařízení 

- jímací objekty budou rozebrány a odstraněny z lokality 

- plochy použité pro stavbu jímacích objektů a přivaděče vody z toku Olše budou 

uvedeny do současného stavu. Eventuální vyzvednutí položeného potrubí bude 

projednáno s kompetentním orgánem 

 

D V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se 

vyskytly při specifikaci vlivů 

Neurčitosti zpracování Oznámení podle přílohy č. 3 zákona č. 100/2000 Sb. se ve vztahu 

k "sjezdovka Bukovec - doplnění" nevyskytly. Pro zajištění informací byl na lokalitě 

proveden v minulosti terénní průzkum zaměřený na hodnocení lokality i s ohledem na zásah 

investičního záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" do ekosystému, který je uveden 

v seznamu chráněných lokalit podle programu Natura 2000. Oznámení bylo zpracováno 

s použitím citovaných podkladů a autorizovaného posouzení jeho vlivu na systém Natura 

2000, které formulovalo i potřebná kompenzační opatření. 

Použité podklady. 

1. Anonymus, 2001: Příručka o květnatých loukách a přírodních rostlinách v krajině i na zahradě. Planta 
Naturalis, 67 str.  

2. KÚ Moravskoslezského kraje Ostrava, 2001: Územní plán VÚC Beskydy 
3. KÚ Moravskoslezského kraje, 2003: Územní generel infrastruktury cestovního ruchu v Beskydech – 

návrh řešení. 
4. Machar I., 2006: posouzení vlivu záměru „Zdroj a přípojka vody pro zasněžování lyžařského vleku 

Bukovec Džolek, k.ú. Bukovec u Jablunkova na Evropsky významnou lokalitu Olše v soustavě 
evropsky významných území Natura 2000 podle § 45i zák. 114/1992 Sb. Autorizované posouzení, 12 
stran  

5. Obec Bukovec, 2004: Územní plán obce, koncept řešení 
6. Obec Jablunkov, příslušný stavební úřad, 2004: Vyjádření k investičnímu záměru "lyžařský vlek 

Bukovec", č.j. UPSŘ /04 Ja 
7. Quitt, 1990: Meteorologický atlas ČR 
8. Skácel, 2002: Terénní šetření spojené s dokumentací lokality – květen 2004, srpen 2004, září 2004. 
9. Chytrý M., Kučera T., Kočí M. (eds.) (2001): Katalog biotopů České republiky. Agentura ochrany 

přírody a krajiny ČR, Praha. 
10. Guth J. (2002): Metodika mapování biotopů soustavy Natura 2000 a Smaragd (3.vydání). - AOPK ČR, 

Praha. 
11. Stalmachová B. (2002): 25-22-09, 25-22-14 (ZM 1: 10 000), závěrečná zpráva k mapování biotopů 

soustavy Natura 2000 a Smaragd. - [Ms., 18 pp. Depon. in: AOPK ČR, Praha]. 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 25 z 47 

Část E. Porovnání variant řešení záměru  
Investiční záměr "sjezdovka Bukovec - doplnění" je technicky po konzultacích investorem a 

autorizovanou osobou pro systém Natura 2000 zpracován jako jednovariantní.  

Lokalitní varianty nebyly uvažovány, neboť se jedná o využití předem vytipované lokality se 

záměrem jejího využití pro specifický účel zajištění odběrového místa užitkové vody pro 

výrobu technického sněhu z toku Olše, který je předmětem ochrany podle programu Natura 

2000.  

Alternativní posouzení je možné jako „nulová varianta“, tedy ponechání současné situace bez 

zamýšlené změny investičního záměru. Uvedené řešení by způsobilo problematickou a 

energeticky náročnou výrobu technického sněhu, jak je uvedeno v předchozím textu.  

 

Část F. Doplňující údaje 
Mapová příloha se zákresem záměru je uvedena v přílohách (příloha č. 1 - 3). 

Samostatně bylo jako jeden ze základních dokumentů zpracováno autorizované hodnocení 

lokality s ohledem na potenciální ovlivnění prvků systému Natura 2000 (viz příloha č. 6). 

 

Část G. Všeobecně srozumitelné shrnutí 

netechnického charakteru 
Název: Lyžařský vlek Bukovec – doplnění investičního záměru (dále "sjezdovka Bukovec - 

doplnění") 

Charakter: Doplnění investičního záměru, který již byl z hlediska EIA projednán, o jímací 

zařízení pro užitkovou vodu a pro výrobu technického sněhu. 

Cílem projektu je akce "sjezdovka Bukovec - doplnění" v lokalitě, která má pro zimní 

rekreační vyžití podmínky po stránce topografické i po stránce využitelného krajinného 

potenciálu. Cílem investičního záměru je doplnění investičního záměru, který již prošel 

procesem EIA, o jímací zařízení pro užitkovou vodu a pro výrobu technického sněhu. Jímací 

zařízení zasahuje do Evropsky významné lokality toku Olše pod identifikačním kódem 

lokality CZ0813516. Ostatní části lyžařského areálu nebudou záměrem dotčeny a zůstanou 

v původní – projednané formě i rozsahu. 

Areál se nachází v CHOPAV Jablunkovsko (chráněná oblast přirozené akumulace vod), 

V blízkosti se nalézá regionální biokoridor toku Olše (součást systému Natura 2000), který je 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 26 z 47 

plánován jako zdroj užitkové a technologické vody pro areál. Tok Olše a jeho bezprostřední 

okolí je chráněným pásmem pro připravovanou vodní nádrž na polské straně hranic. Na 

základě autorizovaného posouzení vlivu záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" na předmět 

ochrany systému Natura 2000 v Evropsky významné lokalitě Olše a navržených 

kompenzačních opatření, která zajistí bezpečnost předmětů ochrany na této lokalitě je možno 

konstatovat, že  

- realizace investičního záměru je z hlediska ochrany životního prostředí přijatelná,  

- krajinný ráz zůstane nezměněn a  

- negativní vlivy na evropsky významnou lokalitu je možno vyloučit.  

Pro ověření tohoto tvrzení je vznesen požadavek monitoringu účinnosti kompenzačních 

opatření v prvních letech provozu "sjezdovka Bukovec - doplnění". Negativní vlivy na vodní 

hospodářství ani na veřejné zdraví realizace záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" 

nezpůsobí. Během jednotlivých fází přípravy a realizace investičního záměru je však nutno 

respektovat opatření a podmínky uvedené v příslušné kapitole Oznámení (D IV.). 

Datum zpracování oznámení:  

15. květen 2006 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely na 
zpracování dokumentace:   
RNDr. Alexander Skácel, CSc., Průkopnická 24, 700 30 Ostrava 
Tel. 777 674 897, e-mail: skacel.alex@seznam.cz 
Podpis zpracovatele dokumentace: 

 

Část H. Přílohy 
1. Mapová situace lokality a situování investičního záměru "sjezdovka Bukovec - 

doplnění" v širším okolí 
2. Podrobná situace lokality 
3. Mapový výřez lokality – VÚC Beskydy 
4. Výřez územního plánu obce Bukovec 
5. Technické řešení záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" – budoucí stav 
6. Hodnocení vlivu záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění" na systém Natura 2000  
7. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou 

územně plánovací dokumentací a vybraných dotčených subjektů k investičnímu 
záměru (k původnímu záměru celého lyžařského zařízení) 

8. Fotografické přílohy 
Foto č. 1: Splav Olše v místech záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění"   
Foto č. 2: Olše u státní hranice   



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 27 z 47 

 

Příloha č.1 

Mapová situace lokality a situování investičního záměru 
"sjezdovka Bukovec - doplnění" v širším okolí 

 

Příloha č.2 

Podrobná situace lokality 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 28 z 47 

 

Příloha č. 3 

Mapový výřez lokality – VÚC Beskydy 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 29 z 47 

 

Příloha č. 4 

Výřez územního plánu obce Bukovec 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 30 z 47 

 

Příloha č. 5 

Technické řešení záměru "sjezdovka Bukovec - 
doplnění" – budoucí stav 

 

 
 
 
 
 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 31 z 47 

Svislý řez jímacím zařízením 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 32 z 47 

 
Příloha č. 6 

Hodnocení vlivu záměru "sjezdovka Bukovec - 

doplnění" na systém Natura 2000 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 33 z 47 

 

Posouzení vlivu záměru  

„Zdroj a p řípojka vody  

pro zasněžování lyžařského vleku Bukovec Džolek,  

k.ú. Bukovec u Jablunkova“ 

na Evropsky významnou lokalitu 

Olše 

v soustavě evropsky významných území Natura 2000 

podle § 45i zák. č.114/1992 Sb.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Posudek je zpracován autorizovanou osobou MŽP ČR podle § 45i zákona č.114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny v platném znění. 

 

 

 

 

 

Zpracovatel posudku :  

Ing.Ivo Machar, Ph.D., držitel autorizace MŽP ČR č. 630/347/05 

Mobil 602 571782, ivo.machar@seznam.cz 

 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 34 z 47 

 

 

Obsah posudku : 

1. Úvodní legislativní rámec posudku (Natura 2000 – stručná základní informace) 
2. Základní pojmy a metodika posouzení vlivu záměru na ptačí oblast v soustavě Natura 

2000 
3. Základní charakteristika předloženého záměru, který by mohl mít významný vliv na 

Evropsky významnou lokalitu Olše (EVL) v k.ú. Bukovec u Jablunkova 
4. Analýza dotčené EVL 

  4.1.Vymezení EVL 

4.2.Předmět ochrany EVL, základní informace o bionomii a ekologii druhů   

tvořících předmět ochrany EVL 

  4.3.Cíl ochrany EVL 

4.4.Posouzení míry a způsobu možného ovlivnění stavu předmětu ochrany 

EVL konkrétním záměrem a zhodnocení významnosti vlivu záměru 

z hlediska cílů ochrany celé EVL v kontextu její integrity v soustavě 

Natura 2000 

5. Závěr posouzení  
6. Použitá literatura 
7. Přílohy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 35 z 47 

 

1.Úvodní legislativní rámec posudku (Natura 2000 – stručná základní informace) 

 

Natura 2000 

Vstupem ČR do Evropské unie byla ochrana přírody a krajiny povýšena na „evropskou 

úroveň“. Pro ČR vznikla povinnost začlenit (transponovat) do svého právního řádu mimo jiné 

i povinnosti vyplývající ze dvou základních směrnic, upravujících ochranu přírody v EU : 

Směrnici Rady 79/409/EHS, o ochraně volně žijících ptáků a Směrnici Rady 92/43/EHS, o 

ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Podrobné 

překlady textů obou směrnic včetně originální anglické verze lze najít v literatuře (Roth, ed., 

2003).  

Směrnice Rady 79/409/EHS, o ochraně volně žijících ptáků (Birds directive) je historicky 

první právní předpis zemí Evropských společenství na ochranu přírody (Roth, 2003). Neplatí 

na území Grónska. Směrnice má 19 článků a 5 příloh. Podle článku č.4 směrnice mají členské 

státy za povinnost pro druhy a poddruhy ptáků, uvedených v příloze I a dále pro pravidelně se 

vyskytující tažné druhy ptáků zřizovat tzv. území zvláštní ochrany (SPA : Special Protection 

Areas, u nás tzv. Ptačí oblasti). Jednotlivé přílohy směrnice, obsahující druhové seznamy, 

byly postupně novelizovány. Podle této směrnice jsou ovšem chráněny v krajině i všechny 

ostatní struktury, sloužící ochraně těchto ptačích druhů.  

Směrnice Rady 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a 

planě rostoucích rostlin (Habitats directive) stanovila původně termín vzniku seznamu 

chráněných lokalit celého Společenství na rok 1998. Díky prodlevám členských států 

s transpozicí směrnice byly první tzv. národní seznamy předloženy Evropské komisi až po 

uvalení sankcí na některé státy v roce 2000. Cílem směrnice je „přispívat k zabezpečení 

biologické rozmanitosti prostřednictvím ochrany přírodních stanovišť a volně žijící fauny a 

flóry na evropském území členských států“. Směrnice je tvořena 24 články a 6 přílohami. 

V roce 1997 byla směrnice novelizována (zejména její přílohy I a II), další doplnění 

druhových seznamů v přílohách směrnice navrhly nově přistupující členské státy včetně ČR. 

O plnění povinností, vyplývajících ze směrnice, musí členské státy v šestiletých intervalech 

informovat Evropskou komisi. Nejrozsáhlejší povinností, plynoucí ze směrnice, je vytvoření a 

aktivní ochrana soustavy lokalit, pro niž se zavádí název Natura 2000.  

Natura 2000 je celistvá evropská soustava území se stanoveným stupněm ochrany, která 

umožňuje zachovat přírodní stanoviště a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření 

ve stavu příznivém z hlediska ochrany nebo popřípadě umožní tento stav obnovit. V ČR je 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 36 z 47 

soustava Natura 2000 tvořena dvěma typy území : ptačími oblastmi (viz Birds directive) a 

evropsky významnými lokalitami (viz Habitats directive). Podrobné definování pojmů 

uvedených v tomto odstavci obsahuje § 3 zákona č.114/1992 Sb. ve znění pozdějších 

novelizací (ZOPK). 

Je třeba podtrhnout, že v ČR výběr jednotlivých lokalit a návrh vymezení soustavy Natura 

2000 proběhl v souladu s evropskou legislativou výhradně na vědeckých principech. Ptačí 

oblasti byly podle kritérií Birds directive navrženy s využitím soustavy IBA (Important Birds 

Area) a evropsky významné lokality pro přírodní stanoviště a druhy byly navrženy 

multikriteriální analýzou v prostředí GIS na základě€ unikátního a velmi detailního 

několikaletého terénního mapování biotopů v celé ČR 

Ptačí oblasti vymezuje vláda ČR příslušným nařízením ve Sbírce zákonů. V nařízení 

vlády je definován předmět ochrany ptačí oblasti a případně i výčet činností, k nimž je v ptačí 

oblasti nutný souhlas orgánu ochrany přírody. Kompetence orgánů ochrany přírody v ptačích 

oblastech jsou poněkud komplikovaně rozdělené : leží-li uvnitř ptačí oblasti maloplošné 

území se statutem „národní přírodní rezervace“ (NPR) nebo „národní přírodní památka“ 

(NPP), pak je příslušným orgánem pro ptačí oblast správa chráněné krajinné oblasti, pokud 

v ptačí oblasti není NPR ani NPP, pak je příslušný krajský úřad. V ptačí oblasti může orgán 

ochrany přírody s vlastníkem nebo nájemcem pozemku uzavřít smlouvu o hospodaření 

v zájmu podpory ochrany ptačích druhů. 

 

Hodnocení důsledků koncepcí a záměrů na soustavu Natura 2000 

Jakákoliv koncepce nebo záměr, který může samostatně nebo ve spojení s jinými 

významně ovlivnit území ptačí oblasti nebo EVL, podléhá hodnocení jeho důsledků na toto 

území a stav jeho ochrany z uvedených hledisek. Takováto koncepce nebo záměr musí být 

předložena orgánu ochrany přírody k vydání stanoviska. Příslušnými orgány ochrany přírody 

jsou : Správy CHKO (na území CHKO), správy NP (území NP a jeho ochranného pásma), 

újezdní úřady (území vojenského újezdu), krajské úřady (mimo území CHKO, NP a voj. 

újezdu). V praxi nastávají případy, kdy je příslušných současně několik orgánů ochrany 

přírody – pak je třeba si stanovisko od každého z nich (v případě celostátní koncepce dokonce 

od všech).  

Důležité je uvědomit si, že hodnocení podléhají i koncepce a záměry, které mohou „ve 

spojení s jinými“ ovlivnit lokalitu soustavy Natura 2000. V praxi tak mohou nastat případy, 

kdy např. záměr nové silniční komunikace se sice přímo územně nedotýká lokality, leží vně 

jejích hranic, avšak např.hlukem při stavebních činnostech nebo provozem vozidel mohou být 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 37 z 47 

ovlivněny ptačí populace, které jsou na vzdálené lokalitě předmětem ochrany. Dále je 

významné, že v první etapě hodnocení důsledků vlivů na lokalitu soustavy Natura 2000 se 

nerozlišuje, zda může jít o vlivy negativní či pozitivní – z posuzování tedy nelze vyloučit ani 

koncepce či záměry s předpokládaným pozitivním vlivem na lokalitu ! Je třeba také 

připomenout, že k posuzování důsledků koncepcí a záměrů na soustavu Natura 2000 jsou 

oprávněny pouze osoby s příslušnou autorizací MŽP podle § 45i ZOPK. Seznam osob 

s příslušnou autorizací je zveřejněn na internetovém serveru MŽP.  

Hodnocení je zaměřeno (článek 6.3 Habitats directive) na „cíle ochrany“ a „celistvost 

(integritu)“ konkrétní lokality v soustavě Natura 2000. Cílem ochrany ptačí oblasti nebo EVL 

je podle směrnic EU „zachování předmětů ochrany (tj. vybraných druhů ptáků v ptačí oblasti 

a evropsky významných druhů a stanovišť v EVL) v tzv. příznivém stavu z hlediska ochrany“ 

(definice stavu lokality příznivého z hlediska ochrany viz § 3 ZOPK). Celistvost (integrita) 

lokality zahrnuje její ekologické funkce.   

Posuzování důsledků koncepce nebo záměru na soustavu Natura 2000 má velmi úzkou 

vazbu na SEA/EIA. V případě, kdy příslušný orgán ochrany přírody (či současně více orgánů 

ochrany přírody) svým stanoviskem k předložené koncepci či záměru konstatuje, že „nelze 

vyloučit“ významný vliv na ptačí oblast nebo EVL, je předkladatel koncepce (záměru) 

povinen (hodlá-li jej dále realizovat) podrobit jej procesu SEA/EIA, v rámci něhož proběhne 

posouzení podle § 45i ZOPK.  

V případě, kdy z hlediska zákona o posuzování vlivů na ŽP jde o záměr či koncepci 

„podlimitní“ (tj. nepodléhající posouzení v rámci SEA/EIA), ale současně u tohoto záměru 

nebo koncepce podle stanoviska orgánu ochrany přírody „nelze vyloučit“ významný vliv na 

Naturu 2000, pak je záměr zařazen pod bod 10.15 kategorie II přílohy č.1 zákona č.100/2001 

Sb. v platném znění a je třeba provést kompletní posouzení. Příslušným orgánem 

k posuzování vlivů na ŽP je v tomto případě MŽP. Z dikce zákonné úpravy přímo vyplývá, že 

záměr musí být vyhodnocen v celém rozsahu jeho vlivů, tj. na životní prostředí, veřejné 

zdraví a Naturu 2000. 

V případě, kdy z hlediska zákona o posuzování vlivů na ŽP jde o záměr či koncepci 

podléhající procesu SEA/EIA „povinně“, pak je vhodné, aby předkladatel příslušnému orgánu 

posuzování vlivů na ŽP předložil oznámení spolu s již vydaným stanoviskem orgánu ochrany 

přírody podle § 45i ZOPK. V opačném případě orgán posuzování vlivů na ŽP vyzve 

předkladatele, aby k oznámení stanovisko orgánu ochrany přírody doplnil. 

V rámci zjišťovacího řízení zašle příslušný orgán pro posuzování vlivů na ŽP oznámení  

těm orgánům ochrany přírody, které ve svém stanovisku dle § 45i významný vliv nevyloučili. 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 38 z 47 

Orgán ochrany přírody vydá v rámci zjišťovacího řízení své vyjádření, ve kterém by měl 

určit, zda možné významné vlivy jsou negativní či pozitivní. Zejména v případě, kdy již 

příslušná část oznámení byla zpracována autorizovanou osobou podle §45i, bude toto určení 

jednoznačné. Pokud se ve zjišťovacím řízení potvrdí významné negativní vlivy na ptačí oblast 

nebo EVL, musí být v závěru zjišťovacího řízení vzneseny požadavky na zpracování dalších 

variant záměru (pokud již nebyly detailně předloženy v oznámení). Jestliže naopak bude 

závěrem zjišťovacího řízení konstatováno, že záměr (koncepce) bude mít pozitivní vliv na 

ptačí oblast či EVL, pak dále již není nutno záměr (koncepci) dále posuzovat z hlediska vlivů 

na Naturu 2000. Ustanovení § 45i, odst.8 ZOPK totiž stanoví, že záměr lze povolit (koncepci 

schválit) v případě, kdy negativní vlivy nebudou. Tato skutečnost pak musí být v závěru 

zjišťovacího řízení řádně okomentována. 

V dalším pokračování procesu SEA/EIA zpracovává dokumentaci (vyhodnocení) osoba 

autorizovaná podle § 19 zákona o posuzování vlivů na ŽP. Samostatnou, jasně oddělenou 

částí dokumentace, je posouzení vlivu záměru (koncepce) na ptačí oblast (EVL), kterou 

vypracovává výhradně osoba autorizovaná podle § 45i ZOPK. Následně by měly orgány 

ochrany přírody ve svém stanovisku k dokumentaci (vyhodnocení) posoudit zejména úplnost 

části dokumentace (vyhodnocení), týkající se vlivu na Naturu 2000. V případě nedostatečného 

(neplného) vypracování dokumentace (vyhodnocení) by měl orgán ochrany přírody uvést, 

které části hodnocení je nutno doplnit. Současně by měl orgán ochrany přírody vznést ve 

svém stanovisku případně i odůvodněný požadavek na dopracování variant či na zvážení 

variant chybějících a v případě, kdy záměr (koncepci) nelze realizovat bez negativních vlivů 

na lokalitu, pak i požadavky na další postup při procesu schvalování z hlediska vlivů na 

lokality a na možná kompenzační opatření. 

U zpracování posudků na dokumentace při posuzování záměrů musí být opět jasně 

oddělená část posudku, týkající se lokalit Natury 2000, zpracována osobou s autorizací podle 

§ 45i ZOPK. Připomínám, že podle § 9 zákona o posuzování vlivů na ŽP se ten, kdo se 

podílel na zpracování oznámení nebo dokumentace, nemůže ani dílčím způsobem účastnit 

zpracování posudku. 

Závěrečné stanovisko příslušného orgánu pro posuzování vlivů na ŽP musí obsahovat 

jasně odlišitelnou část, tkající se vlivů na lokality v soustavě Natura 2000. V případě, kdy 

v rámci posouzení nebude nalezeno přijatelné variantní řešení a závěrečné stanovisko 

s ohledem na vlivy na Naturu 2000 bude nesouhlasné, pak je případné schválení záměru 

(koncepce) podmíněno předložením nových, k lokalitám Natury 2000 šetrnějších variant nebo 

variant bez negativních vlivů. Ty ovšem musí být vždy podrobeny novému hodnocení 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 39 z 47 

z hlediska § 45i ZOPK v procesu SEA/EIA. Jednou ze základních odlišností samotného 

procesu SEA/EIA a posouzení vlivů na lokality Natura 2000 je otázka právní síly 

závěrečného stanoviska. V případě, kdy závěrečné stanovisko procesu SEA/EIA konstatuje 

negativní vliv záměru (koncepce) na ptačí oblast nebo EVL a není splněna některá 

z podmínek § 45i, odst.9 a 10 ZOPK, pak jednoznačně nesmí být takový záměr povolen nebo 

koncepce schválena.        

Povinnost posouzení vlivů záměrů nebo koncepcí na Naturu 2000 se vztahuje i na záměry 

a koncepce, u nichž posuzování SEA/EIA již probíhá (ZOPK nemá přechodná ustanovení a 

povinnosti plynoucí z Habitats directive platí pro ČR již od data vstupu do EU). Stejně tak 

posouzení důsledků na Naturu 2000 musí být dodatečně provedeno u záměrů i koncepcí, které 

již byly v rámci SEA/EA posouzeny a nemají vydáno územní rozhodnutí či stavební povolení 

(u záměrů) nebo dosud nebyly schváleny (u koncepcí). 

              

2.Základní pojmy a metodika posouzení vlivu záměru na evropsky významnou 

lokalitu v soustavě Natura 2000 

Podle článku 6(3) Směrnice 92/43/EHS se provádí posouzení důsledků záměru pro 

lokalitu soustavy NATURA 2000 zejména z hlediska cílů její ochrany. 

Cílem ochrany lokality soustavy NATURA 2000 (evropsky významné lokality, dále jen 

„EVL“) je zachování předmětů ochrany (tj. vybraných typů stanovišť a druhů) ve stavu 

příznivém z hlediska ochrany. 

Stav druhu z hlediska ochrany je považován za příznivý, jestliže údaje o populační 

dynamice druhu naznačují, že se dlouhodobě udržuje jako životaschopný prvek svého 

přírodního stanoviště a přirozený areál druhu není a pravděpodobně nebude v dohledné 

budoucnosti omezen a pravděpodobně budou v dohledné době i nadále existovat dostatečně 

velká stanoviště k dlouhodobému zachování jeho populací (§ 3, odst.1, písm. r/ ZOPK).   

Předložený záměr bude podrobně prostudován a vyhodnocen z hlediska jeho úplnosti. 

Dotčená lokalita soustavy NATURA 2000 bude analyzována v rámci širších vztahů. Pro EVL 

bude definován předmět ochrany a posouzen jeho stav z hlediska ochrany. Dále bude 

vyhodnocena přítomnost předmětů ochrany EVL na konkrétní lokalitě dotčené záměrem a 

bude hodnocen význam tohoto území vzhledem k naplňování cílů ochrany EVL. Dále bude 

posuzováno, jak může či nemůže být tento stav předmětů ochrany konkrétním záměrem na 

lokalitě ovlivněn či měněn (v průběhu výstavby, po výstavbě) a zda to může či nemůže mít 

důsledky pro celou EVL. Na základě těchto analýz bude učiněn závěr, zda lze nebo nelze 

vyloučit negativní vliv záměru na předmět ochrany evropsky významné lokality.  



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 40 z 47 

 

3.Základní charakteristika posuzovaného záměru (projektu)  

Název záměru : Zdroj a přípojka vody pro zasněžování lyžařského 

vleku Bukovec Džolek v k.ú. Bukovec u Jablunkova 

Zpracovatel záměru (projektu) : HEGAs s.r.o., Kaštanová 182, Třinec 

 Milan Walach,  

autorizovaný technik pro technologická zařízení 

staveb  

Investor : Obec Bukovec  

Lokalita : Kat. území Bukovec u Jablunkova, kraj 

Moravskoslezský 

Dotčená EVL : Evropsky významná lokalita Olše, kód CZ0813516 

(příloha č.788 k nařízení vlády ČR č. 132/2005 Sb.) 

 

Popis záměru :  

Cílem posuzovaného záměru (projektu) je zajistit zdroj a přívod vody pro zasněžovací 

systém sjezdovky v lyžařském areálu Bukovec Džolek v k.ú. Bukovec u Jablunkova. Pro 

zasněžování sjezdovky je uvažováno se současným provozem 3 ks sněhových děl typu SMI 

POLECAT s průtokem vody 0,5 – 6,3 l/s. Maximální průtok vody po všechna 3 děla je 18,9 

l/s. 

Zdrojem vody pro zasněžování má být vývařiště splavu na řece Olše. U vývařiště splavu 

bude vystavěna nová podzemní jímka, která bude v hloubce 1,8 m pod hladinou vody 

napojena potrubím DN 300 do opěrné zdi. Tímto potrubím bude jímka zavodněna do úrovně 

hladiny vody ve vývařišti splavu. V jímce bude umístěno ponorné čerpadlo pro dopravu 

zasněžovací vody a dále čerpadlo pro přípojku užitkové vody. Z jímky je voda převáděna 

potrubím délky 350 m do vyrovnávací nádrže o užitném objemu 10 m3. Vyrovnávací nádrž je 

umístěna v prostoru strojovny v objektu víceúčelové budovy.      

Projektovaná stavba se tedy Evropsky významné lokality Olše dotýká zejména zaústěním 

přívodního potrubí pro přívod vody z vývařiště splavu do podzemní jímky.  

 

4. Analýza dotčené evropsky významné lokality v soustavě Natura 2000 

4.1.Vymezení EVL 

Evropsky významná lokalita Olše (dále je „EVL“) je vymezena v příloze č.788 k nařízení 

vlády ČR č. 132/2005 Sb. (dále jen „nařízení vlády“, kopie nařízení vlády viz příloha tohoto 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 41 z 47 

posudku) pod identifikačním kódem lokality CZ0813516. Evropsky významná lokalita je 

chráněna na základě § 45b a § 45c zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

v platném znění (dále jen „ZOPK“).  

EVL se rozkládá na území Moravskoslezského kraje, v katastrálních územích Bukovec u 

Jablunkova, Bystřice nad Olší, hrádek, Jablunkova, Karpentná, Lužnice, Návsí, Písek u 

Jablunkova, Vendryně. Vymezení hranic EVL je obsaženo v nařízení vlády. Rozloha lokality 

činí 47,6771 ha.  

 

4.2.  Předmět ochrany EVL, základní informace o bionomii a ekologii druhů   

tvořících předmět ochrany EVL 

Předmětem ochrany EVL jsou podle nařízení vlády populace a biotopy těchto druhů :   

mihule potoční (Lampetra planeri) 

vydra říční (Lutra lutra) 

 

Mihule potoční (Lampetra planeri) 

Sladkovodní druh mihule, malých rozměrů (obvykle 100 - 160 mm), larvy při proměně 

jsou větší než dospělci a dosahují až 200 mm délky. Zbarvení těla je modrošedé až zelenavé, 

břicho bělavé, druh se vyznačuje pohlavním dimorfismem.  

Obývá potoky a říčky pstruhového a lipanového pásma, nepodniká migrace do větších řek 

nebo do moře. Tah na místa tření je ovlivňován teplotou vody. Tření mihule potoční probíhá 

zhruba od druhé poloviny května do poloviny června za teploty vody 6 – 16 ° C. Trdliště jsou 

v hloubce 15 – 60 cm na přechodu hlubších proudů do mělčin rychlejšího toku, rychlost 

proudu kolísá mezi 0,4 – 2,0 m/s. Dno trdlišť je písčité až štěrkovité, vlastní třecí jamky jsou 

vyhloubeny vytloukáním písku za prudkého vlnění mihule přisáté na dně nebo odvlékání 

kamenů do velikosti vlašského ořechu, k nimž se mihule přisaje a odpluje s nimi z jamky. 

Jamky jsou na dně patrné jako světlejší místa, mají vejčitý tvar velikosti až do 30 x 30 cm, 

jejich hloubka je 5 – 10 cm, delší osa ve směru proudu.Jamka je obsazena párem nebo i 

větším počtem mihulí. Při vytírání je samice přisátá na dno a samec je přisátý k její hlavě a 

ovine samici pravotočivým závitem. Tření probíhá 1 – 3 týdny, asi za 13 – 16 dní po tření 

začínají dospělé mihule hynout.       

Dospělí jedinci po metamorfóze nepřijímají potravu. Larvy se živí v písčitých nánosech 

dna detritem, rozsivkami a rostlinnými zbytky. Larvy žijí v písčitých nánosech dna a břehů, 

ve 4. roce jejich života začíná proměna (přestavba žaber, vznik přísavky, krnění střeva, růst 

očí), proměna končí asi v březnu až dubnu (v 5. roce života). Od počátku proměny larva 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 42 z 47 

nepřijímá potravu. Metamorfóza začíná v létě, v zimě ustává a larvy jsou zahrabány ve dně. 

V březnu se proměna dokončuje a nastává tah na místa tření. 

Rozšíření mihule potoční je podobné jako u příbuzné mihule říční, m. potoční však žije 

mnohem hlouběji ve vnitrozemí. V současné době je její výskyt v pstruhovém a lipanovém 

pásmu řek a potoků limitován kvalitou vody a přírodním stavem toků.  

 

Vydra říční (Lutra lutra) 

Šelma mimořádně přizpůsobená životu ve vodě. Protáhlé válcovité tělo klade při plavání 

co nejmenší odpor, svalnatý ocas používá jako kormidlo a krátké nohy m opatřeny plovací 

blánou. Nosní a ušní otvory může pod vodou uzavřít záhybem kůže, dlouhé hmatové chlupy 

na čenichu jí usnadňují orientaci i v kalné vodě. Pod vodou vydrží až 4 minuty a uplave 400 

m. Doupě bývá umístěné v březích potoka nebo rybníka, s vchodem vždy pod hladinou. Její 

hlavní potravu tvoří menší plevelné ryby. Podle pozorování e známo, že jen 15% loveckých 

pokusů vydry končí ulovením ryby. Její lovné teritorium zaujímá až 28 km vodního toku. 

Během jedné noci může dospělý samec urazit až 10 km a v zimě se může dostat i poměrně 

daleko od vody. Typický trus odkládá na určitá výrazná místa (kameny v proudu) a podle 

těchto tzv. pobytových značek může být její přítomnost zjišťována.  

K páření dochází nejčastěji od února do léta, normální doba březosti 63 dní se ale může 

protáhnout až na 270 (- 300) dní. Nejčastější vrhy mají 2 – 3 mláďat, kterým se oči otvírají 

mezi 31. – 34. dnem života. Do vody se mláďata dostávají poprvé asi v 10 týdnech života a 

pohlavně dospívají a ve druhém nebo třetím roce. Samice žije velkou část roku spolu 

s mláďaty, o jejichž výchovu se brzy po narození stará i samec.  

Stav populace vydry říční byl u nás zdecimován tvrdým pronásledováním ze strany rybářů 

a lovců a vlivem znečištění vodních toků. Velmi častou příčinou úhynu vydry bývá 

v posledních letech kolize zvířat s motorovými vozidly, zejména v místech křížení 

komunikací s vodními toky. V současnosti se díky ochranářským opatřením početnost 

populace vydry říční mírně zvyšuje.   

 

4.3.Cíl ochrany EVL 

Cílem ochrany EVL je zachování a obnova ekosystémů významných pro druhy živočichů, 

které tvoří předmět ochrany EVL (viz 4.2.), v jejich přirozeném areálu rozšíření a zajištění 

podmínek pro zachování populací těchto druhů ve stavu příznivém z hlediska ochrany 

(definice těchto pojmů viz výše v úvodu).  

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 43 z 47 

4.4. Posouzení míry a způsobu možného ovlivnění stavu předmětu ochrany EVL 

konkrétním záměrem a zhodnocení významnosti vlivu záměru z hlediska cílů ochrany 

celé EVL v kontextu její integrity v soustavě Natura 2000 

Zachování a obnova ekosystémů významných pro mihuli potoční a vydru říční :  

Vlastní zásah investičním záměrem do ekosystému vodního toku umístěním trubky DN 

300 a zřízením jímky nebude významný. Lze konstatovat, že realizací investičního záměru 

nedojde k narušení ekostabilizačních funkcí ekosystému vodního toku Olše. Negativní vliv na 

ekosystém vodního toku by nastal pouze v teoretickém případě, kdy by odběrem vody pro 

zasněžování docházelo k pozorovatelnému snížení průtoků v řece za nízkých vodních stavů, 

tato možnost je však spíše jen hypotetická.  

 

Ochrana biotopu mihule potoční a vydry říční :  

Biotop mihule a vydry nebude realizací investičního zásahu přímo a výrazně narušen. 

Vývařiště splavu v místě realizace investičního záměru nebude výrazně měněno. 

 

Zachování populací mihule potoční a vydry říční : 

Populaci mihule a zejména vydry v řece Olši tvoří pouze několik jedinců těchto druhů. 

Z hlediska zachování  populace obou druhů ve stavu příznivém z hlediska ochrany je tedy 

významné přežití každého jedince. Z tohoto hlediska může negativní problém znamenat 

zaústění trubky DN 300 do břehu řeky ve vývařišti splavu. Trubka a navazující jímka může 

působit jako nebezpečná smrtící past pro mihule a především pro vydru.  

Pokud se týká ochrany jedinců mihule, bude podle mého názoru postačovat, aby dno 

vyústění trubky  řece bylo výše než 0,5 m nad dnem řeky (vývařiště), což by mělo zabránit 

vplouvání nebo vplavení mihulí do jímky. V každém případě požaduji, aby v prvním roce 

provozu byla odborníkem – rybářem – prováděna pravidelná kontrola jímky v období tahu 

mihulí a případně zjištěné mihule byly z jímky odloveny a vráceny do řeky. 

Pokud se týká ochrany jedinců vydry, je naprosto nezbytné aby vyústění trubky DN 300 

jak do řeky, tak do jímky byla opatřena pevně navařenou a trvanlivou mřížkou, zabraňující 

vniknutí vydry do trubky a do jímky.     

 

Vliv investičního záměru na předmět ochrany EVL během výstavby : 

Populace mihule i vydry může být během realizace stavby významně negativně ovlivněna  

v případě vzniku ropné havárie (úniku ropných látek do vody) nebo jiné události, kdy dojde 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 44 z 47 

ke znečištění vody v toku. Je třeba při výstavbě organizačně a technicky zajistit všechna 

opatření, vylučující na stavbě vznik havarijní situace spojené se znečištěním vody v řece. 

Populace vydry říční: Během výstavby může dojít k negativnímu ovlivnění populace 

vydry na řece vyrušováním jedinců vydry stavební aktivitou. Tento negativní vliv však bude 

omezený a krátkodobý, z hlediska populace vydry zanedbatelný a není nutno se jím dále 

zabývat. 

 

5. Závěr posouzení  

Posuzovaný záměr „Zdroj a p řípojka vody pro zasněžování lyžařského vleku 

Bukovec Džolek v k.ú. Bukovec u Jablunkova“ nebude mít negativní vliv na území a 

předmět ochrany evropsky významné lokality Olše za předpokladu dodržení 

následujících podmínek : 

 

1. Odběrem vody pro zasněžování vleku nebude snížen průtok vody v řece Olši pod 
vodohospodářsky stanovený ekologický minimální průtok (330ti denní voda). 

2. Spodní okraj vyústění trubky  DN 300 v řece bude výše než 0,5 m nad dnem řeky 
(vývařiště).  

3. V prvním roce provozu odběru vody pro zasněžování vleku bude odborníkem – 
rybářem – prováděna pravidelná kontrola jímky (minimálně jedenkrát za tři dny) 
v období tahu mihulí a případně zjištěné mihule budou z jímky odloveny a vráceny do 
řeky. 

4. Vyústění trubky DN 300 do řeky a do jímky bude opatřeno pevně navařenou a trvalou 
mřížkou s oky minimálně 3 x 3 cm, zabraňujícími vniknutí vydry do trubky a do 
jímky. 

 

Podpis zpracovatele posouzení : 

V Horce nad Moravou 19.4.2006 

 

6. Použitá literatura: 

ANONYMUS, 2005: Příloha č. 788 k Nařízení vlády č.132/2005 Sb., kterým se vymezuje 

Evropsky významná lokalita Olše v soustavě Natura 2000. 

HORA, J. (ed.) 1998: Legislativa EU a ochrana přírody. – Česká společnost ornitologická, 

Praha. 96 pp. 

 

7. Přílohy 

Kopie přílohy č.788 k nařízení vlády ČR č.132/2005 Sb. 

Kopie dokladu o autorizaci zpracovatele posudku 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 45 z 47 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 46 z 47 

 

Příloha č. 7 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru 

z hlediska souladu se schválenou územně plánovací 

dokumentací a vybraných dotčených subjektů 

k investičnímu záměru 

 

 



Skácel A., 2004: Sjezdovka Bukovec - doplnění. Oznámení dle přílohy č. 3 zák. č. 100/2001 Sb. str. 47 z 47 

Příloha č. 9 

Fotografické přílohy 
Foto č. 1: Splav Olše v místech záměru "sjezdovka Bukovec - doplnění"  

 

 

Foto č. 2: Olše u státní hranice 

 

 


